不锈钢带 15.21 -7.59% 16.46

镀锌板 6.43 -5.99% 6.84

冷轧硬板卷 3.77 -13.13% 4.34

热轧酸洗带钢 5.50 -15.90% 6.54

冷轧带钢 6.66 42.00% 4.69

其他 8.73 -60.35% 22.02

由上表可知，报告期内公司主要原材料冷轧卷板、热轧酸洗板卷、不锈钢带均价呈

现下降趋势，采购均价的变动同原材料市场价格走势保持一致。

公司主要原材料冷轧卷板、热轧酸洗板卷、不锈钢带等，该类原材料价格与上游钢

材价格及国内外市场供求情况相关，尤其受钢材价格波动的影响。报告期内，钢材价格

波动情况如下：

数据来源：同花顺 iFinD

如上图所示，国际钢铁价格平均指数 2022 年度为 268.81；2023 年度为 219.97，较

2022 年度下降 18.17%，与公司主要原材料冷轧卷板、热轧酸洗板卷、不锈钢带等钢材

类产品采购均价变动趋势一致。

报告期内，公司采购的主要原材料中，2023 年度冷轧带钢价格较 2022 年度有所上

涨，主要原因系 2023 年度采购了较多的规格为 2.0*81.5 及 1.2*77.5 的冷轧带钢，该规

格冷轧带钢单价为 6.9 元/千克，采购占当年冷轧带钢采购总额的 65.47%，因此拉高了

1-1-145

冷轧带钢整体采购单价。

③主要原材料采购单价变动原因进一步分析

报告期内公司采购的主要原材料冷轧卷板、热轧酸洗板卷、不锈钢带的采购均价与

市场价格情况如下：

单位：元/千克

注：①市场均价数据来源：同花顺 iFinD；②冷轧卷板市场价根据冷轧卷板 1.0mm 扣除增值

税后的均价统计；③热轧酸洗板卷根据乐从：热轧酸洗板卷：3.0*1250*C:SPHC:唐钢扣除增值税

后的均价统计；④不锈钢带根据不锈钢现货价格扣除增值税的均价统计。

报告期内，公司采购的主要原材料冷轧卷板、热轧酸洗板卷、不锈钢带的采购均价

和市场均价均呈下降趋势，采购均价与市场均价存在差异的原因是受采购时机、采购规

模、议价能力、采购原材料规格型号等影响，因此平均采购价格与市场均价存在一定合

理差异，公司采购均价与市场均价差异较小。

④主要产品原材料采购价格对公司利润总额影响的敏感性分析

以公司 2023 年度采购成本、采购数量、原材料采购价格为基准，公司原材料采购

价格变动对利润总额的敏感性分析如下：

原材料采购价格变动对公司利润总额影响较大的有冷轧卷板、热轧酸洗板卷和不锈

钢带等，主要是由公司各原材料采购金额占采购总额的比例决定的。

⑤主要原材料采购数量分析

报告期内，主要原材料采购数量变动如下：

材料 价格
2023 年度 2022 年度

平均单价 增长率 平均单价

冷轧卷板
公司平均采购价 4.15 -8.19% 4.52

市场均价 4.10 -6.61% 4.39

热轧酸洗板卷
公司平均采购价 4.34 -10.52% 4.85

市场均价 3.74 -6.97% 4.02

不锈钢带
公司平均采购价 15.21 -7.59% 16.46

市场均价 13.78 -14.52% 16.12

序号 材料
2023 年度

-10% -5% 5% 10%

1 冷轧卷板 41.34% 20.67% -20.67% -41.34%

2 热轧酸洗板卷 12.45% 6.22% -6.22% -12.45%

3 热轧卷板 2.78% 1.39% -1.39% -2.78%

4 不锈钢带 8.09% 4.04% -4.04% -8.09%

5 镀锌板 1.47% 0.74% -0.74% -1.47%

6 冷轧硬板卷 1.11% 0.56% -0.56% -1.11%

7 热轧酸洗带钢 0.66% 0.33% -0.33% -0.66%

8 冷轧带钢 0.06% 0.03% -0.03% -0.06%

9 其他 0.06% 0.03% -0.03% -0.06%

1-1-146

报告期内，公司主要原材料采购数量主要受产品销售类型、产品销售数量变动的影

响。

2）主要能源采购情况

公司在生产过程中耗用能源主要为电。报告期内，公司的耗电量、金额及单价情况

如下：

报告期内，公司生产用电量为 2,175.74 万度和 2,216.14 万度。2023 年度公司生产

用电量较 2022 年度增加 40.40 万度，增幅 1.86%，主要是公司主要采取“以销定产”

的生产管理方式，2023 年度公司产品销量增长了 9.49%，导致用电量增加。2023 年度

平均电价有所上涨，主要是受公司生产所在地的电价市场性调整而上升。

原材料 单位
2023 年度 2022 年度

数量 增长率 数量

冷轧卷板 吨 106,554.48 6.73% 99,833.97

热轧酸洗板卷 吨 30,680.63 14.78% 26,730.76

热轧卷板 吨 8,008.15 5.34% 7,602.38

不锈钢带 吨 5,687.05 192.44% 1,944.69

镀锌板 吨 2,448.00 6.13% 2,306.68

冷轧硬板卷 吨 3,157.85 91.85% 1,645.97

热轧酸洗带钢 吨 1,289.38 24.84% 1,032.85

冷轧带钢 吨 98.16 -42.57% 170.92

其他 吨 76.32 1229.62% 5.74

项目 2023 年度 2022 年度

采购金额（万元） 2,080.89 1,617.02

采购量（万度） 2,216.14 2,175.74

平均采购价格（元/度） 0.94 0.74

（3）其他分类

□适用 √不适用

3、其他事项

□适用 √不适用

（四）毛利率分析

1、按产品（服务）类别分类

单位：元

2023 年度

项目 收入 成本 毛利率

汽车管型零部件 129,935,905.18 98,005,174.00 24.57%

焊接精密钢管 793,078,305.75 658,878,475.71 16.92%

主营业务收入 923,014,210.93 756,883,649.71 18.00%

1-1-147

其他业务收入 21,926,652.25 22,014,480.77 -0.40%

合计 944,940,863.18 778,898,130.48 17.57%

原因分析

2023 年度，公司综合毛利率为 17.57%，较 2022 年上升 3.11 个百分点，主要是

受原材料价格下降的影响。公司各类产品的原材料选用及价格、生产工序等存在差

异，直接影响公司产品生产成本，进而影响产品销售价格和毛利率；除此之外，公

司产品价格和毛利率还受产品的竞争程度、生产规模、下游应用领域等因素的影响。

报告期内，各分类产品毛利率变动分析具体如下：

（1）汽车管型零部件

报告期内，汽车管型零部件毛利率变动具体情况如下：

项目 2023 年度 2022 年度

毛利率 24.57% 26.02%

毛利率增减变动 -1.45% -

价格变动因素
销售均价（元/千克） 11.77 12.98

价格变动比例 -9.32% -

成本变动因素
单位成本（元/千克） 8.88 9.61

成本变动比例 -7.60% -

报告期内，单位价格波动及单位成本变动使该类产品毛利率变动的幅度如下：

项目 2023 年度 2022 年度

单位价格波动使毛利率提高的幅度① -7.67% -

单位成本变动使毛利率提高的幅度② 6.22% -

毛利率较上年提高幅度 -1.45% -

注：①=（本年销售均价-上年单位成本）/本年销售均价-上年毛利率；②=本年毛利率-（本

年销售均价-上年单位成本）/本年销售均价，下文同。

2023 年度汽车管型零部件毛利率为 24.57%，较 2022 年度下降 1.45 个百分点，

主要原因一方面是原材料价格下降带动公司产品销售价格下降，另一方面是公司为

了抓住汽车行业的发展红利，扩大市场规模，因此在价格上作出战略性让步，导致

公司汽车管型零部件毛利率下降，公司 2023 年汽车管型零部件销售单价为 11.77 元/

千克，较上年下降 9.32%，收入较上年度增长 4,596.45 万元，增幅 54.74%，公司的

产品已进入比亚迪、埃安、丰田、东风日产、本田、北汽等汽车供应商体系。2023

年度公司主要原材料冷轧卷板采购单价为 4.15 元/千克，较上年下降 8.19%，热轧酸

洗板卷采购单价为 4.34 元/千克，较上年下降 10.52%，不锈钢带采购单价为 15.21 元

/千克，较上年下降 7.59%。公司下调汽车管型零部件销售价格，销售价格下调导致